РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУЕТСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«27» января 2022г.
	[bookmark: _GoBack]№ 7/1
	с.Верх-Суетка

	Об утверждении Плана мероприятий по улучшению инвестиционного климата в Суетском районе на 2022 год

Во исполнение мероприятий по реализации Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании Суетский район,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий по улучшению инвестиционного климата в Суетском районе на 2022 год (прилагается).
            2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Суетского района Алтайского края.
3. Контроль за  исполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя главы Администрации района по экономике, председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике С.Н.Геращенко.

Глава района                        					               Н.Н. Долгова

	Утверждено  постановлением Администрации района от  ______  №  ___

План мероприятий
по улучшению инвестиционного климата  в Суетском районе на 2022 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные  исполнители
	Ожидаемый результат реализации мероприятий

	1. Совершенствование нормативно-правовой  базы

	1.1.
	Реализация утвержденных административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг в сфере инвестиционной деятельности:
-«выдача разрешений на строительство и ввод объектов в эксплуатацию»;
-«предоставление земельных участков под строительство»
	Постоянно

Отдел по  строительству, архитектуре и ЖКХ Администрации района; управление по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации  района
	Привлечение внимания инвесторов к муниципальному имуществу, предназначенному для сдачи в аренду, соблюдение сроков по оказанию муниципальных услуг

	2.  Информационное обеспечение инвестиционного процесса

	2.1.
	Актуализация инвестиционного паспорта муниципального образования Суетский район
	ежегодно до 01 июля
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации  района
	Предоставление актуальной информации по социально-экономическому развитию района

	2.2.
	Актуализация реестра инвестиционных проектов и  перечня инвестиционных площадок
	ежеквартально
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации района
	Предоставление в открытом доступе информации для потенциальных инвесторов

	2.3.
	Публикация материалов об инвестиционной  деятельности муниципального образования на официальном сайте района
	постоянно
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации района
	Обеспечение доступности информации по осуществлению инвестиционного процесса в районе

	3. Муниципальная поддержка инвестиционных проектов

	3.1.
	Работа инвестиционного совета при главе  района, проведение заседаний инвестиционной комиссии
	по мере необходимости
	Инвестиционный уполномоченный; управление по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации района
	Организация взаимодействия потенциальных инвесторов и  представителей муниципалитета

	3.2.
	Оказание помощи инициаторам и инвесторам в подготовке и прохождении  инвестиционных проектов, рассмотрение их на заседании инвестиционной комиссии
	по мере необходимости
	Инвестиционная  комиссия
	Оказание инвесторам организационной и правовой поддержки, выдача ходатайства на получение господдержки

	3.3.
	Мероприятия по предоставлению консультаций о  действующей государственной поддержки предприятий реального сектора экономики (в том числе субъектов малого и среднего  предпринимательства)
	постоянно
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации района, информационно-консультационный центр поддержки предпринимательства
	Оказание  инвесторам информационно-консультационной  поддержки  для участия в краевых конкурсах с целью получения финансовых средств (субсидии, гранты и др.)

	3.4.
	Оказание содействия, инициаторам и  инвесторам проектов в проведении всех согласований и разрешительных документов в оптимально короткие сроки
	по мере необходимости
	Инвестиционный уполномоченный; отдел по  строительству, архитектуре и ЖКХ Администрации района; управление по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации  района
	Упрощение процедуры реализации инвестиционных проектов

	3.5.
	Определение значимых, приоритетных «точек роста» района и проведение мониторинга
	ежеквартально
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации района
	Создание информационной базы по реализации существующих и перспективных инвестиционных проектов района

	3.6.
	Актуализация  единой базы инвестиционных проектов и предложений
	до 01.02.2022 и далее ежеквартально
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации района

	3.7.
	Актуализация плана создания необходимой для инвесторов транспортной  и инженерной инфраструктуры
	до  20.01.2022
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации района
	Повышение инвестиционной привлекательности муниципалитета

	4. Развитие конкуренции на рынках товаров, работ, услуг в муниципальном образовании

	4.1.
	Отчет (информация) о ходе реализации плана мероприятий (дорожной карты) по содействию конкуренции на рынках товаров, работ, услуг Суетского района Алтайского края
	до 01.02.2022
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации района
	Реализация Стандарта развития конкуренции и плана мероприятий (дорожной карты) по содействию конкуренции на рынках товаров, работ, услуг Алтайского края

	4.2.
	Рекомендовать заказчикам МО Суетский район осуществлять закупки в соответствии с ФЗ №44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» у СМП и СОНКО в объеме не менее 29%
	Постоянно
	Заказчики; Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации района

	5.  Формирование  имиджа района

	5.1
	 Реализация мероприятий  стратегии социально-экономического развития района
	 Постоянно
	 Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации района
	 Формирование имиджа района как открытого, прогрессивного и успешного

	5.2.
	Публикация материалов на сайте района  о месте района в краевом рейтинге по основным показателям социально-экономического развития
	ежегодно
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации района
	Повышение заинтересованности потенциальных инвесторов

	5.3.
	Поддержка в актуальном состоянии официального сайта района
	постоянно
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации района

	Приложение  к Плану мероприятий
по улучшению инвестиционного климата  в Суетском районе на 2022 год

Целевые показатели результативности реализации Плана мероприятий
по улучшению инвестиционного климата  в Суетском районе на 2022 год

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед. измерения
	Итоговое значение индикатора

	1.
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн. руб.
	280

	2.
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования на душу населения
	рублей
	68293

	3.
	Темп роста в сопоставимых ценах
	%
	73

	4.
	Создание новых рабочих мест при реализации инвестиционных проектов
	ед.
	1